
大寒を過ぎ寒さで春の訪れが待たれる昨今です
がお元気でしょうか？利用者様の安心、安全を
守る為そして今年も笑顔でお過ごしいただけま
すようスタッフ一同サポートに励みますので、
どうぞよろしくお願い申し上げます。

初めてここに来たとき、私は戸惑いを感じまし
た。しかし、同僚や上司の方々の温かさと誠実
さのおかげで、私はすぐに職場環境に慣れる
ことができました。これからも頑張ります。

縁あってこちらに勤務することとなりました。ま
だまだ未熟者かも知れませんが、利用者様に
喜んで利用して頂ける施設を目ざして取り組ん
でまいりますので、宜しくお願いします。

総務課長　
岡田  伊智朗

日本に来て5ヶ月になり、仕事は楽しいと感じて
います。皆さんはとても親切で問題があるといつ
でも助けてくれます。日本の雰囲気や景色もとて
も美しく、ここでの生活が気に入っています。

（写真： 左） 技能実習生  グエン  ヴァン  トゥアン

はじめまして！
新しい職員です

（写真：右） 技能実習生  ファム  ヴァン  フック

ボランティア活動紹介

地域のボランティアの皆様に助けられています。施設をきれいに清
掃していただき、利用者様もスタッフも清 し々い気持ちになりました。
ありがとうございました。介護補助、話し相手や見守り、環境整備、
レクリエーションの補助など、多様な個人登録ボランティアを募集し
ています。興味のある方はホームページをご覧ください。

皆様方には、よき新春をお迎えのこととお喜び申し上げます。
社会福祉法人サルビア会の運営します特別養護老人ホーム「水
茎の里」は、開設以来 37年目を迎えました。
介護保険制度が 2000 年 4月から実施され 25 年目をむかえま

すが、少子高齢社会が進む中、介護が必要な方が安心して利用
できる施設として維持継続しなければなりません。
スタッフ一同、安全安心な日々を過ごしていただけるよう、より
心のこもったサービスを心掛けてまいります。本年も宜しくお願い
いたします。

新年あけまして
　 おめでとうございます

社会福祉法人サルビア会
理事長　 岡 田  光 正

https://twitter.com/suikeinosato

利用者さんとご家族、地域のみなさん、
ボランティアの方々と一緒に、様々な
イベントを楽しみました。

参加いただいた皆様
◆コーラス にじいろ
◆サックス演奏 村上さん
◆ミュージックケア 田邊さん
◆アコースティックギター けい
◆ふなっこあゆっこ合奏団
◆あこーすちっくらいぶ らっかせい

ありがとうございました

第3回 
ふれあいサロン開催

2025 年 １月

Vol.13
2025

新春新春



お
買
い
物
の
つ
い
で
に

見
て
く
だ
さ
い
ね
！

【 芋ほり
 】水茎の畑

で育てた

サツマイモ
を収穫しま

した。

少し小さめ
でしたが、

後日お

いしく皆で
頂きました

。

【 運動会 】皆で力を合わせて優勝を勝ち取りました。
平和堂各店の店長さんのご厚意
で利用者さんが作られた作品を定
期的に展示させて頂いています。
皆さん張り切って作品作りをされ
ています。

【  夏祭り  】今年は職員手作りの
金魚を水に浮かべ金魚すくいを楽し

みました。

【琵琶湖博物館】コロナが明けてから
久しぶりの外出で皆さん喜ばれて
いました。 【 花火 】綺麗な花火

にうっとりとされてい
ました。

 来年も皆さんで眺め
ましょうね。

【ふれあいサロン】皆さん大変楽しまれておりノリ
ノリで手をたたいていました。外で開催されるイベ
ントに参加する機会が増え、皆さんの笑顔も増え
てきましたね。

デ
イ
サ
ー
ビ
ス

多
床
棟

ユ
ニ
ッ
ト
棟

長寿御祝
100歳

88歳

100歳

【敬老会】お赤飯に天ぷら、心ゆくまで堪能しました！ 美味しかったと喜んでいただけました。

【 コスモス 】今年も近くのコスモス畑に
 歩いて見学に行かせていただきました。

【ハロウィン】職員が仮装し玉あてなどをして楽しまれました。

【夏祭り】夏らしい焼きとりやチョコバ
ナナ、キュウリの一本

漬けなどを召し上がられ喜ばれまし
た。

【ヨーヨーすくい】皆さん苦戦しながらヨーヨーすくいを楽しまれました。

【外食レク】今年は2回開催させていただきました。デイサービスでは普段なかなか
食べられないお寿司や鰻などを皆さんおいしそうに召し上がっておられました。


